Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/Fax: (54) 3338-1264 – CEP 99.350-000

e-mail: camaramunvg@gmail.com – assessoriadolegislativovg@gmail.com

site: www.cmvictorgraeff.com.br

REQUERIMENTO Nº 050/2021

Ementa: “Requer que o Executivo Municipal, estude a possibilidade de

adquirir um telefone via satélite para a patrulha rural do 38º Batalhão da Policia Militar,

em parceria com demais municípios de abrangência. ”

O Vereador GILBERTO JOSÉ MUSSCOPP do Partido Democrático

Trabalhista (PDT), no uso de suas atribuições legais, requer a Excelentíssima

Senhora Presidente da Mesa Diretora, depois de discutido e se aprovado for,

que o presente requerimento seja encaminhado ao Executivo Municipal, para que

juntamente com os poderes executivos de Não Me Toque, Carazinho, Santo Antônio

do Planalto, Coqueiros do Sul, Almirante Tamandaré do Sul e Chapada, os quais a

patrulha rural do 38º Batalhão da Policia Militar abrangem, busquem adquirir um

telefone via satélite, para auxiliar na comunicação dos policiais, durante as diligências

e patrulhas rotineiras.

JUSTIFICATIVA

A patrulha rural da Brigada Militar tem como intuito garantir maior

segurança ao homem do campo, mas para isso, demandam de alguns equipamentos

tecnológicos.

Tendo em vista que os aparelhos celulares usuais não captam sinais

telefônicos em alguns locais, para fins de comunicação quando necessário, é de suma

importância a aquisição de um telefone via satélite, para melhor atuação nessa

modalidade de policiamento.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES, em 09 de agosto de 2021.

_____________________________
GILBERTO JOSÉ MUSSCOPP

Vereador – PDT

mailto:camaramunvg@gmail.com
http://www.cmvictorgraeff.com.br/